
ŠTÁTNY ARCHÍV V KOŠICIACH

1. Košický rozhlas
1939-1944

v

2. Ceskoslovenský rozhlas - štúdio Košice
1964-1991

Združenýinventár

v

Mgr. Stefan Eliáš
Košice 2005



- 2 -

Od roku 1918 patrí rozhlasovému vysielaniu na vlnách éteru významné
miesto v živote každej krajiny Európy. Rozhlas sa stáva účinným agitátorom
osvety, výchovy aj politiky. Dostáva svoje stále miesto pri šírení umeleckého
slova hudby a nezriedka zabáva svojich poslucháčov, najmä počas víkendu.

Každý štát po prvej svetovej vojne bol preto ochotný financovať náročné
rozhlasové aktivity zo štátneho rozpočtu.

Rozhlasové vysielanie v novoutvorenom Československu bolo
kodifikované zákonom č. 60 Zb. z. zo dňa 23.3 .1923 o telegrafoch, kde sa píše,
že slovom rádiotelegraf sa rozumie aj rádiotelefón. Aj z toho je zrejmé, aké
nejasné predstavy mali o rádiovom vysielaní prezident aj senátori prvej ČSR.
Pre nich bola tzv. rádiofónia vec štátneho monopolu, hlbšie k podstate existencie
rádiostaníc ešte neprenikli. vývoj však rýchle postupoval a z Prahy sa začalo
vysielať už 18.5.1923.

Vtedy mali zavedené rádiové vysielanie ešte len v USA, Dánsku,
Francúzsku, Veľkej Británii a v sovietskom Rusku. V Bratislave začal fungovať
slovenský rozhlas až 24.10.1926, ba prvé vysielacie pokusy sa uskutočnili aj
z Košíc dňa 20. a 22.12.1925 pomocou vysielača v Haniske pri Košiciach.
Podobná skúška bola uskutočnená aj v rámci Týždňa rádiofónie od 7. do
14.2.l926.

Po tretí raz sa ozvali Košice v éteri v dňoch 1. - 4. 12.l926. Všetko sa
úspešne zdarilo a tak 17.4.1927 večer o 19.30 hod. zo štúdia v malom
prízemnom domčeku na dnešnej Poštovej ulici č. 12 sa začalo pravidelne
vysielať. Štúdio malo iba jednu miestnost' a jeho priestorové možnosti sa
podstatne vylepšili až po presťahovaní do vyhradených sál v novostavbe
košického poštového úradu na Moyzesovej ulici v roku 1930.

Od apríla 1927 mali tak Košice a celý slovenský východ kontakt so
svetom prostredníctvom rádia. Prvým riaditeľom Rádiojournálu v Košiciach sa
stal Bedľich Holeček a jemu výdatne pomáhali Emil Rusko, Anton Prídavok,
Vojtech Merka a Jozef Joštiak. Postupne pribúdali aj ďalší nadšení rozhlasoví
pracovníci.

V roku 1929 zaznamenáva košické štúdio kvalitatívny technický skok,
nakoľko sa realizuje prepojenie medzi rozhlasovými stanicami v Bratislave,
Brne a Prahe. Prahu je počuť v Košiciach a Košice v Prahe a to je tak úžasná
vec, že súčasníci žasnú. Ale je to aj primerané uznanie Košíc po kultúrnej aj
politicko- spoločenskej stránke. Zriaďuje sa aj maďarské národnostné vysielanie
16.12.1928. Rusínske vysielanie vzniklo až neskôr.

Po mníchovskú zradu republiky slúžil košický rozhlas poslucháčom
spoľahlivo. Rozširoval ich kultúrny a duševný obzor a stál pevne na stráži
demokracie proti diktátorom. Z tohto obdobia existencie rozhlasového
vysielania z Košíc má ŠA Košice zaujímavé dokumenty predovšetkým vo fonde
Riaditeľstvo pôšt a telegrafov v Košiciach a vo fonde Košická župa.

Dňa 11.11.1938 vstúpili ale do Košíc horthyovci a v meste sa všetko
zmenilo. V Horthyho Maďarsku začalo rozhlasové vysielanie v roku 1925 a



- 3 -

malo v sebe od počiatku silné antidemokratické a iredentistické prvky. Patrilo
taktiež pod krídla pošty a istý vplyv malo naň ministerstvo obchodu, čo
znamenalo, že rozhlasové vysielanie sa považovalo za podnikanie.

Až do okupácie Košíc sa na tom nič nezmenilo a z toho obdobia sa
zachovala z činnosti Košického rozhlasu ( Kassai Rádió ) iba jedna archívna
škatuľa materiálov, ani nevieme akou náhodou.

Spracovávateľ tejto archívnej pomôcky spomínaný autentický materiál
objavil pri spracovávaní fondu Maďarský kráľovský policajný kapitanát
v Košiciach roku 1973. Všetko ostatné treba považovať za definitívne stratené.
V zbierke novín ŠA v Košiciach sa ale nachádzajú jednotlivé ročníky denníka
Felvidéki Ujság, kde sú presne uvedené programy vysielania až po zánik tejto
rádiostanice, ktorá občas vysielala aj po slovensky.

Oslobodením Košíc 19.1.1945 sa začína nová kapitola dejín košického
rozhlasového vysielania už v obnovenej ČSR. Vysielanie sa mohlo spustiť
10.2.1945 vďaka pojazdnej krátkovlnnej vysielačke veliteľstva 4. ukrajinského
frontu Červenej armády. Zahlasovanie programu sa začínalo slovami: "Počúvate
vysielač SNR". Patronát a dozor nad vysielaním mal Úrad vládneho delegáta-
ministra Nemca a bol výlučne spravodajsko - informatívny. Bolo to
provizórium.

Dočasnou riaditeľkou rozhlasu bola menovaná Eva Outratová. 16.3.1945
košická rozhlasová stanica prestala na krátky čas vysielať. Od 30.3.1945 bolo
však už všetko v poriadku. Provizórium skončilo a rádio vysielalo už normálne
aj vo večerných hodinách.

Dňa 16.4.1945 bol SNR vymenovaný za riaditeľa Československého
rozhlasu v Košiciach Gabriel Rapoš, ktorý sa postaral aj o návrat do účelovej
budovy na Moyzesovej ulici. Od 12.8.1945 sa začalo aj pravidelné vysielanie na
stredných vlnách.

Dňa 21.8.1945 bol riadením rozhlasu v Košiciach poverený starý
rozhlasový pracovník Emil Rusko. Simultánne vysielanie so všetkými
rozhlasovými stanicami v ČSR sa obnovuje 1.11.1945.

Odvtedy sa menili riaditelia, pracovníci aj spolupracovníci košického
štúdia Československého rozhlasu, ale jeho existencia je pevne zakotvená
a práca permanentne pokračuje až do rozdelenia štátu.

Archívny materiál košického štúdia Čs. rozhlasu zachránil pre budúcnosť
pracovník ŠVK Karol Klička. Po odchode do dôchodku ho ponechal na svojom
pracovisku na Zvonárskej ulici. Spracovávateľ tohto inventára bol naň
upozornený, a tak dňa 24.8.1999 bol prevzatý do ŠA v Košiciach v množstve
1,2 bm. Ani zd'aleka nebol teda kompletný a ešte sa niečo aj vyraďovalo.

Spracovaný inventár podáva ale bádateľom dobrý materiál trvalej
dokumentárnej hodnoty neobyčajne cenný pre dejiny kultúry. Je naozaj dobré,
že sa ľahostajnosťou iných ľudí nezničil.



- 4 -

Štruktúra zlomkového fondu je jednoduchá:

A. Rôzne relácie
B. Maratón z košického štúdia
c. Varia

Používanie združeného inventára uľahčuje aj register osobný, miestny
a vecný, ktorý je spoločný pre oba fondy. Inventárnou jednotkou je jeden ročník,
no aj celý súbor archívnych materiálov.

Čísla v spoločných registroch odkazujú na inventáme čísla prvého alebo
druhého fondu tak, že pred lomkou je poradové číslo fondu a za lomkou
inventáme číslo. Vytriedenie a usporiadanie písomností vykonal Mgr. Štefan
Eliáš, samostatný radca ŠA v Košiciach v roku 2005.



- 5 -

Zoznam použitej literatúry

Meznerics Ivan - Torday Ľudovít: A magyar kozigazgatás szervei.
Budapest 1937

Ochrana, sprístupňovanie a využívanie archívnych dokumentov.
Bratislava 1988.

Zbierka zákonov ČSR 1923.



- 6 -

Zoznam použitých skratiek

ČSR Československá republika

KSSZ - Komunistická strana Sovietskeho zväzu

SNP Slovenské národné povstanie

SNR - Slovenská národná rada

ŠVK - Štátna vedecká knižnica



1.Košický rozhlas

( Kassai rádió )

1939 - 1944



- 9 -

1. Košický rozhlas
A. Rôzne relácie

Inv. č. Časový rozsah Si~n. Č. spisu Č. škat.

1 1939-1944 1-76 1
Spišská polhodina - podklady k vysielaniu (1), Imrich
Keller: Symfonický koncert v starých Košiciach -
prednáška (2),Ladislav Heigl: Ladislav Ocskay - prednáška
(3), Ernest Kovács: Rákociho nóta - prednáška (4),
Ladislav Marton: Karpaty - pevná bašta maďarskej
štátnosti - prednáška (5), Hiador Sztripszky: Peter Pázmaň
a slovenská literatúra- prednáška (6),Vojtech Wick:
Seminárny kostol v Košiciach - prednáška (7), Koloman
Tichy: Prechádzka dejinami Rožňavy - prednáška (9),
Adrián Szabó: Helena Zrínska - prednáška (11), Zoltán
Szabó: Spomínajme Pála Telekiho - prednáška (12),
Ladislav Hévey: Ignác Darányi a Felvidék - prednáška
(13), Karol Somosvári: Čo urobil král' Matej pre Košice -
prednáška (15), Koloman Tichy: Rožňavský honvéd o
dobytí Budína - prednáška (19), rozhovor o práci
organizácie Bajtársi szolgálat - Priatel'ská pomoc (24),
Zoltán Sztehlo: Andrej Vandrák - prednáška (26), Mikuláš
Pastinszky: Felvidék a maďarské divadlo - prednáška (27),
Adéla Wagenhuber: Zabudnutá história Juraja Lubyho -
prednáška (31), Mikuláš Pastinszky: Staré košické
divadlo - prednáška (33), Michal Cséry - Clauser: Peter
Pázmaň - prednáška (35), Jozef Gárdonyi: Cech strážcov
veže - prednáška (37), Ladislav Heigl: Rod Zrinyi -
prednáška (44), relácia o rodáčke z Rožňavy menom
Papp - Váry Elemérné (47), prednáška o prírodovedcovi
Ottovi Hermanovi (52), Jozef Schubert: Gregor
Berzeviczy - prednáška (54), František Sziklay: Gejza
Forgách - prednáška (55,56), verše básnika Alexandra
Reményika (59), Juraj Ruttkay: Sochárstvo Mikuláša
Izsóa - prednáška (65), verše Ladislava Mécsa (69),
Július Palumby: Ján Erdélyi - prednáška (71), Gejza
Birkáš: Dobrodružstvo francúzskej dámy v Hornom
Uhorsku - prednáška (74), rozhovor o práci košického
pracoviska štátnej skúšobne semien (76).



- 10-

B. Varia

2 1940-1944 1-6 1
Noviny Magyar Hírlap 21.1.1943 (1), Magyarság
31.8.1943 (2), Uj Magyarság 5.9.1943 (3), Uj Magyarság
2.4.1944 (4), skautský časopis Vezetôk Lapja (5), časopis
priateľov kníh Diárium (6).



1964 - 1991

\ti

2.Ceskoslovenský rozhlas v Bratislave -
štúdio Košice



- 12 -

2. Československý rozhlas v Bratislave - štúdio Košice
Á. Rôzne relácie

1 1964-1989

Rozhovor so spisovateľkou Marínou Čeretkovou -
Gállovou a iné na nedeľné popoludnie (1), listovanie
knihou spomienok armádneho generála Alexandra
Vasilieviča Gorbatova (2), Andrej Leňo: Rozprávanie o
lekárovi ... (3), relácia "Radí vám lekár" (4), Ján Sabol:
Móric Jókai na Slovensku (6), relácia:"Z nových próz
Jozefa Buchanca" (8), Imrich Vaško: Literárny medailón k
80. výročiu smrti Viktora Huga (10), relácia: Z nových
veršov Františka Štrausa (11), Dušan Klinger: Lyrické
mikropoviedky (12), Imrich Vaško: Pásmo k 20. výročiu
úmrtia básnika Jozefa Horu (13), relácia: Nad Muráňom
slnko svieti - rozprávanie o Vešelénim (14), Zaprášené
historky - rozprávanie o Franklinovi D. Rooseveltovi a
Winstonovi Spencerovi Churchillovi v druhej svetovej
vojne (15), Alexander Romanov: Stanica (16), relácia:
"Športový pondelník" (18), rozprávanie o lodi Košice (20),
Marián Bednár: Píšem vám, čo sa stalo s mojím mužom.
Rozprávanie ženy železničiara (22), Kasarda - Čintalová:
Prší, ale vo mne je slnko. Pásmo (25), relácia:"Slovo k
týždňu" (27), Ján Vdovjak: Adam Mickiewicz (28), Ria
Peierbergerová: Zvonenie na hlinenom zvone - venované
pamiatke posledného prešovského majstra hrnčiara Jozefa
Koložiho (29), J. K. Tyl: Ján Hus - relácia na pamätný deň
6.júl (30), Saki: Tobermory - poviedka (31), relácia:
"Športové aktuality z Východoslovenského kraja"
24.7.1966 (32), relácia: "Športové spravodajstvo"
31.7.1966 (35), Wolfgang Berchert: Náš malý Mozart-
poviedka (36), relácia: "Športové spravodajstvo"
18.9.1966 (37), relácia: Humor a hudba zo sveta na
sobotný večer (38), Anna Jókai: Rodinný kruh - poviedka
(40), relácia: "Radar č. 46" (41), relácia: "Športové
spravodajstvo" 20.11.1966 (42), čítanie z knihy Viktora
Waroszylaského: Cyril, kde si? (43),literárny koncert na
motívy z knihy Lucia Apuleia : "Amor a Psyché" a zo
symfonickej básne Cesara Francka "Psychó" (44), Štefan

1-67 1



- 13 -

Kasarda: Symboly a symbolika (45), Štefan Ol'ha: Stopy.
Rozprávanie o l'uďoch, ktorí boli pri zrode fabriky
Chemko (47), Marína Čeretková - Gállová: Premena
Márie - poviedka (48), Juraj Nagibin: Tajomný dom -
poviedka (49), Vincent Šikula: Vo Vrbinke - poviedka
(50), Juraj Takáč: Čo príde - poviedka (51), umelecko-
dokumentárne pásmo o tragédii obce Tokajík 19.11.1944
(52), humoristicko - satirické pásmo na súčasné témy (53),
Heinrich BôB: Chlieb mladých liet - poviedka (56), Čierny
havran krvičku pije ... - umelecko - dokumentárne pásmo k
45. výročiu SNP (57), Pavol Sobota: Pešia zóna (hu-sa
kompozícia) (58), relácia Cassovia club (59,60), Jazvy v
kameňoch - pásmo poézie poľských básnikov a hudby
pol'ských skladatel'ov k 50. výročiu vypuknutia druhej
svetovej vojny (61), Miroslav Halás: August a Augustus -
poviedka (62), JozefMulyk: Lastovičky - poviedka (63),
Viera Žemberová: Príbeh zo scenára - dramatizácia
poviedky Rudolfa Fábryho Ranní učitelia (64), Miloš
Brčal: Odmena - humoristicko - satirická kompozícia (65),
dramatická kompozícia z diela juhoslovanského autora
Dávida Albahariho: Múry (66), dramatické pásmo o
východoslovenskom rodákovi prvom rektorovi
petrohradskej univerzity Michalovi Baluďanskom (67).

1 1989-1990 68-106 2
Rozhlasová cestopisná kompozícia (68), pásmo z tvorby
súčasných básnikov západného Nemecka (69), relácia
Cassovia club (71,81,84), Božena Mačingová:
Nezábudkové kvarteto - rozhlasová poviedka (72), Andrej
Chudoba: Vidiecka filozofia - rozhlasová kompozícia (74),
dve poviedky súčasných lužickosrbských autorov Juraja
Krawža a Kfesčana Krawca (75), Ján Štiavnický:
Bakelitová smrt' - poviedka (76), Literárne spektrum č.
10/89. Košický mesačník pre literatúru (77), Stanislav
Babjak: Záhada Eifelovky odhalená (hu-sa kompozícia)
(79), Alojz Čobej: Japonské stretnutie III. - prechádzky po
ostrove Kjúšú (80), z tvorby bieloruského básnika
Maksima Bahdanoviča (82), rozhlasová kompozícia o
etike lekára (83), zaujímavosti z domova a zo sveta (87),
Blažej Krasnovský: Z ťaživého sna - pásmo o tvorbe
Vincenta Hložníka (89), relácia o živote a literárnej tvorbe



- 14 -

krajanov v Juhoslávii (91), Milan Zelinka: Lacianska
beloba - rozhlasová poviedka (92), Na Zemplíne, na rovine
... - pásmo o ceste človeka za dobrým chlebom a bielym
zlatom (94), Literárne spektrum č. 12/89 - košický
mesačník pre literatúru (95), Božena Mačingová:
Nedorozumenie - rozhlasová poviedka (96), pásmo k 50-
tym nedožitým narodeninám Albína Bagina (98), Jozef
Rybička: Mastné kamene - rozhlasová poviedka (99),
Eduard Szattler: 99 strieborných perličiek - rozhlasová
poviedka (100), pásmo z poézie Lýdie Vadkerti -
Gavorníkovej (10 1), Silvester v Cassovia clube - verejná
nahrávka (103), Jana Hevešiová: Vanina Vaniniová-
rozhlasová kompozícia o talianských karbonároch
(104,105), Ján Štiavnický: Dovolenka s anjelom -
dramatické pásmo z kriminalistickej praxe (106).

1 1990 107-141 3
Literárne spektrum č.1/90. Košický mesačník pre literatúru
(107), Gabriela Magurová: Služobná cesta - rozhlasová
poviedka (108), pásmo k životnému jubileu spisovateľa a
literárneho vedca Stanislava Rakúsa (109), Stanislav
Babjak: Soči znamená perla - cestopisné pásmo (110),
Božena Mačingová: Vzorová rodinka - rozhlasová
poviedka (111), pásmo o dramatikovi a dramaturgovi
Karolovi Jančoškovi (112), pásmo o živote vietnamských
pracovníkov v Československu (113), Literárne spektrum
č.2/90. Košický mesačník pre literatúru (114), Ľudovít
Petraško: S pravotou na krku. Pásmo, epizóda zo života
Jonáša Záborského (115), Peter Skalka: Skleníkový efekt-
satirická kompozícia (116), Božena Mačingová: V čase
nepoznanom - dramatické pásmo (117), relácia: Cassovia
club (118,127), Marián Andričík: Žltá ponorka. Literárne
pásmo z textov skupiny Beatles (119), dramatizácia prózy
amerického spisovateľa Hermana Mellvilea: Koláč a
omrvinky (120), Marta Szattlerová: Balet - rozhlasová
poviedka (121), Margita Švecová: Guľka pre Stalina -
dramatická kompozícia (122), Marián Šimkulič: Chatár-
rozhlasová poviedka (123), Literárne spektrum č.
3/90.Košický mesačník pre literatúru (124), Miroslav
Halás: Protekcia - rozhlasová kompozícia (126), Peter
Juščák: Čakanie - rozhlasová poviedka (128), Lea Gallová:



- 15 -

Slávik - rozhlasová poviedka (129), Ľudovít Petraško:
Ufóni pristáli - umelecko - publicistické pásmo o
obchodovaní s ľudskou hlúposťou (130), pásmo z tvorby
ruského spisovateľa Vasilija Grossmana (131), Mária
Kurucová:Rozhlasový portrét učiteľky na dôchodku
Kataríny Hexnerovej (132), Literárne spektrum č. 4/90.
Košický mesačník pre literatúru (134), Alexander Breiner:
Staré hodiny - poviedka (135), pásmo podľa knihy
dr.Raymonda A. Moodyho o prežití klinickej smrti (137),
Ľudovít Petraško: Pohľad zvonku. Literárne pásmo o
kanadskom štvrt'ročníku pre kuľtúru Pohľady (138), Pavol
Sobota: Fúga pre dvoch - satirická kompozícia (139),
Eduard Szattler: Kolibrík - rozhlasová kompozícia z
nedávnych čias (140), Jana Hevešiová: Vij - dramatizácia
prózy Gogoľa (141).

1 1990-1991 142-159 4
Literárne spektrum č. 5/90. Košický mesačník pre
literatúru (142), Stanislav Babjak: Liečba na salaši -
literárne pásmo z tvorby Hugolína Gavloviča (143), pásmo
z tvorby ruského symbolistu Andreja Belého (144), Ján
Patarák: Povesť o čase zmierenia - rozhlasová poviedka
(145), Cassovia club (146), Juraj Šipoš: Prechádzka
zúbkovaným kráľovstvom. Pásmo k 150. výročiu vzniku
poštovej známky (149), Miroslav Halás: Svah - rozhlasová
poviedka (150), František Gomolčák: Ja, Tina Turnerová-
rozhlasová kompozícia o americkej speváčke (151),
Andrej Lukáč: Byť ako ostatný svet - úvaha (152), Marián
Šimkulič: Návraty do života. UDP o rehabilitovaných
(153), Literárne spektrum č. 6/90. Košický mesačník pre
literatúru (154), Boris Ivančov: Buenos Dias, najväčšie
mesto sveta (155), literárne pásmo o živote a tvorbe V.
Grossmana (157), František Gomolčák: Volali ju božská
Gréta. Životopisné pásmo o Gréte Garbo (158), relácia
Klub M 4 (159).



- 16 -

B. Maratón z košického štúdia

2 1966 1-25 4
Humoristická relácia Andreja Leňa a Aliho Brezovského:
Ma-ra-tón č.
1,2,3,4,5,7,8,9,10,11,12,13,14,15,16,17, 18,19,20,21 ,22,23,25.

2 1966 26-52 5
Humoristická relácia Andreja Leňa a Františka Gomolčáka:
J\1a-ra-tón č.
26,27,28,29,30,32,33,34,35,36,37 ,38,41,42,43,44,45,46,48,49,
50,51,52.

3 1967 1-17 5
Humoristická relácia Andreja Leňa a Františka Gomolčáka:
Ma-ra-tón č. 1,2,3,4,6,7,8,9,10,11,12,13,15,16, mimoriadne
vysielanie, 17.

3 1967 18-52 6
Humoristická relácia Andreja Leňa a Františka Gomolčáka:
Ma-ra-tón č.
18,19,20,21 ,22,23,24,25,26,28,29,30,31 ,32,33,34,35,36,37,38,
40,41,44,45,46,47,48,49,50,51,52.

4 1968 1-7 6
Humoristická relácia Andreja Leňa a Františka Gomolčáka:
Ma-ra-tón č. 1,3,4,6,7.



6

- 17 -

5 1989
Humoristická relácia Mariána Bednára a Františka
Gomolčáka: Ma-ra-tón Č. 31.

31 6

5 1989
Humoristická relácia Mariána Bednára a Františka
Gomolčáka: Ma-ra-tón Č.

34,35,36,37,38,40,41,42,43,44,45,46,47,48,49,50,51,
silvestrovský Maratón.

34-51 7

1990
Humoristická relácia Mariána Bednára a Františka
Gomolčáka: Ma-ra-tón Č.

1,2,3,4,5,6,7,9,11,12,14,17,18,19,20,21,36.

1-36 7



- 18 -

c. Varia

7 1977-1988 1-18 8
A.J. Patzaková: První ch deset let Československého rozhlasu
(1), Alexander Noskovič: Košické rozhlasové hry (2),
Jubileum košického mikrofónu a iné výstrižky z tlače (3),
fotokópie Radio - journalu 1926-1938 (4), nedatované
fotokópie z Radio - journalu (5), rukopis diela Vladimíra
Martinčeka: Kapitoly k dejinám Československého rozhlasu
na východnom Slovensku (6), jubilejná publikácia 50 rokov
košického štúdia Československého rozhlasu (7), Miloslav
Disman: Pfíspevek k vzniku a vývoji školského rozhlasu
1924-1939 (8), brožúra: O výchove k vedeckému svetonázoru
l. (9), brožúra: Maoistická Čína (10), brožúra: Požadavky na
morální vlastnosti komunistu (11), brožúra: Tficet let
Všeobecné deklarace lidských práv (12), brožúra: Historické
mezníky v živote KSSS (13), brožúra: Z histórie
zdravotníctva na východnom Slovensku (18).



- 20-

Register osôb

A
Albahari Dávid 2/1
Andričík Marián 2/1
Apuleia Lucia 2/1

B
Bagin Albín 2/1
Bahdanovič Maksim 2/1
Balud~anský Michal 2/1
Babjak Stanislav 2/1
Bednár Marián 2/1,2/5,2/6
Belij Andrej 2/1
Berchert Wolfgang 2/1
Berzeviczy Gregor 1/1
Birkáš Gejza 1/1
BôH Heinrich 2/1
Brčal Miloš 2/1
Breiner Alexander 2/1
Brezovský Ali 2/2
Buchanec Jozef 2/1

C
Cséry - Clauser Michal 1/1
Čeretková - Gállová Marína 2/1
Čintalová K. 2/1
Čobej Alojz 2/1

D
Darányi Ignác 1/1
Disman Miloslav 2/7

E
Erdélyi Ján 1/1

F
Fábry Rudolf 2/1



- 21 -

Forgách Gejza 1/1
Franck Cesar 2/1

G
Gallová Lea 2/1
Garbo Gréta 2/1
Gárdonyi Jozef 1/1
Gavlovič Hugolín 2/1
Gogo!' N. V. 2/1
Gomolčák František 2/1,2/2,2/3,2/4,2/5,2/6
Gorbatov A. V. 2/1
Grossman Vasilij 2/1

H
Halás Miroslav 2/1
Heigl Ladislav 1/1
Herman Otto 1/1
Hevešiová Jana 2/1
Hévey Ladislav 1/1
Hexnerová Katarína 2/1
Hložník Vincent 2/1
Hora Jozef 2/1
Hugo Viktor 2/1
Hus Ján 2/1

CH
Chudoba Andrej 2/1
Churchill W. 2/1

l
Ivančov Boris 2/1
Izsó Mikuláš 1/1

J
Jančoška Karol 2/1
Jókai Anna 2/1
Jókai Móric 2/1



- 22-

Juščák Peter 2/1

K
Kasarda Štefan 2/1
Keller Imrich 1/1
Klinger Dušan 2/1
Koloži Jozef 2/1
Kovács Ernest 1/1
Krasnovský Blažej 2/1
Krawc Kiesčan 2/1
Krawža Juraj 2/1
Kurucová Mária 2/1

L
Leňo Andrej 2/1,2/2,2/3,2/4
Luby Juraj 1/1
Lukáč Andrej 2/1

M
Mačingová Božena 2/1
Magurová Gabriela 2/1
Martinček Vladimír 2/7
Marton Ladislav 1/1
Matej - kráľ 1/1
Mécs Ladislav 1/1
Mellvile Herman 2/1
Mickiewicz Adam 2/1
Moody Raymond 2/1
Mozart W. 2/1
Mulyk Jozef 2/1

N
Nagibin Juraj 2/1
Noskovič Alexander 2/7

o
Ocskay Ladislav 1/1



- 23 -

Ol'ha Štefan 2/1
p

Palumby Július 1/1
Papp - Váry Elemémé 1/1
Pastinszky Mikuláš 1/1
Patarák Ján 2/1
Patzaková A. J. 2/7
Pázmaň Peter 1/1
Peierbergerová Ria 2/1
Petraško Ľudovít 2/1

R
Rakús Stanislav 2/1
Reményik Alexander 1/1
Romanov Alexander 2/1
Roosevelt D. 2/1
Ruttkay Juraj 1/1
Rybička Jozef 2/1

S
Sabol Ján 2/1
Saki 2/1
Schubert Jozef 1/1
Skalka Peter 2/1
Sobota Pavol 2/1
Somosvári Karol 1/1
Stalin J. V. 2/1
Szabó Adrián 1/1
Szabó Zoltán 1/1
Szattler Eduard 2/1
Szattlerová Marta 2/1
Sziklay František 1/1
Sztehlo Zoltán 1/1
Sztripszky Hiador 1/1
Šikula Vincent 2/1



- 24-

Šimkulič Marián 2/1
Šipoš Juraj 2/1
Štiavnický Ján 2/1
Štraus František 2/1
Švecová Margita 2/1

T
Takáč Juraj 2/1
Teleki Pál 1/1
Tichy Koloman 1/1
Turnerová Tina 2/1
Tyl J. K. 2/1

V
Vadkerti - Gavorníková Lýdia 2/1
Vandrák Andrej 1/1
Vaniniová Vanina 2/1
Vaško Imrich 2/1
Vdovjak Ján 2/1

W
Wagenhuber Adéla 1/1
Waroszylaski Viktor 2/1
Wick Vojtech 1/1

Z
Záborský Jonáš 2/1
Zelinka Milan 2/1
Zrínska Helena 1/1
Žemberová Viera 2/1



- 25 -

Register miest

B
Budín (teraz súčasť mesta Budapešť v MR) 1/1

C
Československo 2/1
Čína 2/7

K
Karpaty 1/1
Kjúšú (Japonsko) 2/1
Košice 1/1

M
Muráň 2/1

N
Nemecko západné 2/1

R
Rožňava 111

S
Slovensko 2/1
Slovensko východné 2/7
Soči ( Rusko) 2/1

T
Tokajík okr. Svidník 2/1

Z
Zemplín 2/1



- 26-

Register vecný

B
Bajtársi szolgálat - organizácia pomoci 1/1

básnici poľskí - pásmo 2/1
básnici západonemeckí - pásmo 2/1
Beatles - hudobná skupina 2/1
brožúry politické 2/7

C
Cassovia club - relácia 2/1
cech strážcov veže 1/1
Československý rozhlas - dejiny 2/7

D
Diárium - časopis 1/2
divadlo košické 1/1
divadlo maďarské 1/1

E
etika lekára - relácia 2/1

H
Humor zo sveta - relácia 2/1

CH
Chemko - továreň a stavitelia 2/1

K
Klub M4 - relácia 2/1
kostol seminárny - Košice 1/1
Košický mesačník - literárna relácia 2/1

L
Literárne spektrum - relácia 2/1
literatúra slovenská - Pázmaň P. 1/1

M
Magyar Hírlap - noviny 1/2



- 27-

Magyarság - noviny 1/2
Maratón - relácia 2/2,2/3,2/4,2/5,2/6

N
Na Zemplíne - rozhlasové pásmo 2/1
p

publikácie jubilejné 2/7

R
Radar - relácia 2/1
Radí vám lekár - relácia 2/1
Radio - journal 2/7
Rákociho nóta 1/1
rozprávanie o Vešelénim - relácia 2/1

S
Slovo k týždňu - relácia 2/1
Spišská polhodina - relácia 1/1
školský rozhlas - dejiny 2/7
Športové aktuality - relácia 2/1
Športové spravodajstvo - relácia 2/1
štátna skúšobňa semien - Košice 1/1

u
Uj Magyarság - noviny 1/2

V
Vezetôk Lapja - skautský časopis 1/2
Vietnamci - pásmo o živote 2/1
vojna druhá svetová - výročie 2/1
výročie SNP - relácia 2/1

Z
zdravotníctvo - dejiny 2/7
známka poštová - pásmo k ich vzniku 2/1



ÚVOD str. l - 4

- 28 o.

OBSAH

Zoznam použitej literatúry
Zoznam použitých skratiek

str. 5
str. 6

INVENTÁRE str. 7

1. Košický rozhlas (Kassai Rádió)
A. Rôzne relácie
B. Varia

str. 8
str. 9
str. 10

2. Československý rozhlas - štúdio Košice
A. Rôzne relácie
B. Maratón z košického štúdia
C. Varia

str. 11
str. 12 - 15
str. 16 - 17
str. 18

REGISTRE str. 19

Register osôb
Register miest
Register vecný

str. 20 - 24
str. 25
str. 26 - 27



Názov archívu: Štátny archív v Košiciach
Názvy fondov:

1. Košický rozhlas
2. Československý rozhlas - štúdio Košice

Značky fondov:
1. KR
2. ČR-K

Typ pomôcky: Združený inventár
Časový rozsah:

1. 1939 - 1944
2. 1964 - 1991

Miesto uloženia fondov: Košice, Bačíkova 1
Počet inventárnych jednotiek:

1. 2
2. 7

Počet evidenčných jednotiek:
1. l
2. 8

Stav ku dňu: 31.12.2005
Fond usporiadal: Mgr. Štefan Eliáš
Inventár zostavil: Mgr. Štefan Eliáš
Počet strán: 28
Počet exemplárov: 4
Prepísala: Miriam Miklošová
Zaviazala: Kníhviazačská dielňa ŠA v Prešove

Združený inventár schválila: PhDr. Milena Ostrolucká
riaditeľka ŠA v Košiciach


